Bayramî-Melâmî şeyhi ve mutasavvıf şair Hüseyin Lâmekânî 16. yy.
sonları ile 17. yy. başlarında yaşamıştır. Doğum tarihi bilinmeyen
Lâmekânî’nin vefâtına düşürülen tarih beyitlerine göre ölüm tarihi
1035/1625’dir. Lâmekânî mahlası ile yazdığı Dîvân ve Esrâr-nâme çevirisi
gibi manzum eserlerin yanı sıra tasavvufî risâleler ve mektuplar kaleme
almıştır. Lâmekânî’nin ayrıca manzum ve mensur karışık olarak yazılmış
“Küllü şey’in yerci‘u ilâ aslihî” hadîsini şerh eden risâleleri de
bulunmaktadır.

ABSTRACT

Bayramî-Melâmî sheikh and sufi poet Hüseyin Lâmekânî lived in
the end of 16th century with the beginning of 17th century.
His birth date is unknown, but the date of death of Lâmekânî is 1035/1625
according to the date couplets written about his death. The poet, used the
pseudonym Lâmekânî, wrote sufistic treatises and letters as well as poetic
works such as Dîvân and the translation of Esrâr-nâmah. Hüseyin
Lamekani’s has been also treatises explaining the hadith "Kulllu shay'in
yarci'u ilâ aslihî" written in verse and prose mixed.

In this study, the text of Hüseyin Lâmekânî's Risâlah fî Kulli Shay’in
Yarci‘u Ilâ-Aslihî was published and simplified. In addition, in the context
of works, Lâmekânî's understanding of unity of existence has been
examined.

Keywords: Hüseyin Lâmekânî, Mistic Poet, Risâlah, Hadith
Commentary.

GİRİŞ

Ahmed Yesevî (ö. 562/1166)’nin açtığı çığırla hem mutasavvıf hem
de şair olan pek çok ehl-i tasavvuf, Türklerin hâkim olduğu pek çok
coğrafyada asırlar boyu halkların inanç ve ahlak anlayışını mayalamayı
başarmışlardır. Aynı zamanda birer din adamı, mutasavvıf ve şair olan bu
şahsiyetler Türk Tasavvuf ve Tekke Edebiyatı’nın önderleridir.

Bu geleneğin 15. yüzyılda önemli bir temsilcisi olan Hacı Bayram-ı
Velî (ö. 833/1430) de kendi adıyla anılan Bayramî-Melâmî tarîkatının
kurucusudur.1 İkinci devre Melâmîleri olarak da bilinen bu tarîkatın 17.
asırdaki takipçilerinden olan Hüseyin Lâmekânî mutasavvıf ve şair kimliği
ile Türk Tasavvuf Edebiyatı’nın önemli şahsiyetlerinden bir tanesidir.

Lâmekânî’nin Peşteli olduğunu ve “Kazaz” (İpekçi) lâkabıyla tanındığını
haber vermiştir.11 Doğum tarihi bilinmeyen şairin vefâtına düşürülen
tarihlerin beyanına göre ölüm tarihi 1035/1625’dir.12 Hüseyin Lâmekânî’nin
halîfelerinden Hâdî Ahmed Efendi13, şeyhi Hüseyin Lâmekânî’nin vefâtına
şu tarihi söylemiştir:

Rıĥletinüň Hâdî-i miskîn dedi târîħiňi

لايه رحلت ايله دى (1035) لا مكانى عالم

(Lâmekânî ‘âlem-i bâlâya rıĥlet iyledi)14

2. Tarîkatı:

Bayramî-Melâmî tarîkatının kutupları olan Hüsâmeddin Ankaravî (ö.
964/1557) ve Hamza Bâlî (ö. 980/1572-73) kolundan olan Hüseyin
Lâmekânî’nin İstanbul’a ne zaman geldiği ve o sırada kutbiyyet makamında
bulunan Bursalı Hasan Kabâdûz (ö. 1010/1601)’a ne zaman intisap ettiği
bilinmemektedir. Hasan Kabâdûz’un da vefâtından sonra İdrîs-i Muhtefî (ö.
1024/1615)’ye bağlanmıştır. Yetiştirdiği pek çok meşhur sûfî arasında
Olanlar Şeyhi İbrâhim Efendi (ö. 1065/1655), Ferhât Paşa (ö. 1595), Hüsâmî
(ö. 1648), Ahmed Rûmî (ö. ?), Va‘dî (öl. ?) ve Hakîkî Bey (ö.?) ve Ahmed
Hâdî Efendi ( ö. ?) bulunmaktadır.15

Hüseyin Lâmekânî yaşadığı dönemde devlet, ulemâ ve diğer
mutasavvıflar tarafından töhmet altında tutulan ve kovuşturmaya uğrayan
İsmâil Ma’şûkî, Hamza Bâlî